

**CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL
DE S TIAGO DE MAIROS
Demonstrações Financeiras Individuais
Exercício 2023**

Índice

Demonstrações financeiras individuais para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2023

• Balanço Individual em 31 de Dezembro de 2023.....	4
• Demonstração dos Resultados por Funções Individual em 31 de Dezembro de 2023.....	5
• Demonstração dos Fluxos de Caixa Individuais em 31 de Dezembro de 2023.....	6
• Demonstração das Alterações no Capital Próprio Individuais em 31 de Dezembro de 2023.....	7
• Anexo	
1. Nota introdutória.....	8
2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras.....	8
3. Principais políticas contabilísticas	9
4. Ativos fixos tangíveis	9
5. Investimentos financeiros	10
6. Inventários	10
7. Outras contas a receber	10
8. Diferimentos	11
9. Caixa e depósitos bancários.....	11
10. Resultados Líquido	11
11. Fornecedores.....	11
12. Estado e outros entes públicos	12
13. Financiamentos obtidos	12
14. Outras contas a pagar.....	12
15. Vendas e prestações de serviços	13
16. Subsídios.....	13
17. Custo das mercadorias e das matérias consumidas	13
18. Fornecimentos e serviços externos.....	14
19. Gastos com o pessoal.....	14
20. Outros rendimentos e ganhos.....	14
21. Outros gastos e perdas	15
22. Gastos/reversões de depreciação e de amortização	15
23. Informações exigidas por diplomas legais	15

Demonstrações Financeiras Individuais
para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2023

ATIVAS
PASSIVAS
CAPITAIS

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE S TIAGO DE MAIROS

Balanço Individual em 31 de Dezembro de 2023

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.Dez.23	31.Dez.22
Activo			
Activos fixos tangíveis	4	138 256,20	130 069,50
Investimentos Financeiros	5	609,28	460,87
Total dos Activos Não Correntes		138 865,48	130 530,37
Inventários	6	2 103,21	1 106,45
Outras contas a receber	7	2 344,80	2 742,18
Diferimentos	8	3 103,41	3 400,12
Caixa e depósitos bancários	9	51 733,25	72 735,59
Total dos Activos Correntes		59 284,67	79 984,34
		198 150,15	210 514,71
Fundos Patrimoniais			
Resultados transitados		118 937,44	96 406,89
Resultado líquido do exercício	10	(28 435,05)	22 530,55
Total dos Capitais Próprios		90 502,39	118 937,44
Passivo			
Fornecedores	11	5 978,42	6 452,38
Estado e outros entes públicos	12	7 991,73	9 742,49
Financiamentos obtidos	13	33 834,82	33 834,82
Diferimentos	8	1 935,58	-
Outras contas a pagar	14	57 907,21	41 547,58
Total dos Passivos Correntes		107 647,76	91 577,27
Total do Passivo		107 647,76	91 577,27
		198 150,15	210 514,71

Mairos, 13 de Março de 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

M.ª José E. Alves Vital
C.C. n.º 39629
Nif: 189 501 537

A DIREÇÃO

Pa. Ps. Miguel B. in Lb
Maria dos Santos Que
Amaria Helena de Pires

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE S TIAGO DE MAIROS

Demonstração dos Resultados Individuais Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.Dez.23	31.Dez.22
Serviços prestados	15	260 139,37	241 720,39
Subsídios, doações e legados à exploração	16	190 200,80	225 720,63
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	17	(63 952,00)	(56 898,35)
Fornecimentos e serviços externos	18	(85 521,46)	(64 934,76)
Gastos com o pessoal	19	(333 272,61)	(324 005,48)
Outros rendimentos e ganhos	20	13 842,58	9 026,62
Outros gastos e perdas	21	(1 094,95)	(695,31)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(19 658,27)	29 933,74
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	22	(8 776,78)	(7 403,19)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(28 435,05)	22 530,55
Resultado antes de impostos		(28 435,05)	22 530,55
Resultado líquido do período		(28 435,05)	22 530,55

Mairos, 13 de Março de 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO



M.ª José E. Alves Vital
C.C. nº 39629
Nif: 189 501 537

A DIREÇÃO

Dr. José Manuel Dias do S.L.
Maria dos Santos Alves
Beatriz Helena M. Pires

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE S TIAGO DE MAIROS

**Demonstração dos Fluxos de Caixa Individuais
Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023**

(Valores expressos em euros)

	<u>Notas</u>	<u>31.Dez.23</u>	<u>31.Dez.22</u>
Fluxos de Caixa das Actividades Operacionais - método direto			
Recebimentos de clientes e utentes		260 139,37	241 720,39
Recebimentos de subsídios		191 814,80	223 566,48
Pagamentos de apoios		-	-
Pagamentos de bolsas		-	-
Pagamentos a fornecedores		(150 048,16)	(133 372,88)
Pagamentos ao pessoal		(318 692,50)	(282 523,21)
Caixa gerada pelas operações		<u>(16 786,49)</u>	<u>49 390,78</u>
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-	-
Outros recebimentos/pagamentos		12 747,63	8 945,08
Fluxos de Caixa das Actividades Operacionais (1)		<u>(4 038,86)</u>	<u>58 335,86</u>
Fluxos de Caixa das Actividades de Investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		(16 963,48)	(3 265,65)
Activos intangíveis		-	-
Investimentos financeiros		-	-
Outros activos		-	-
		<u>(16 963,48)</u>	<u>(3 265,65)</u>
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		-	-
Activos intangíveis		-	-
Investimentos financeiros		-	-
Outros activos		-	-
Subsídios ao investimento		-	-
Juros e rendimentos similares		-	-
Dividendos		-	-
		<u>-</u>	<u>-</u>
Fluxos de Caixa das Actividades de Investimento (2)		<u>(16 963,48)</u>	<u>(3 265,65)</u>
Fluxos de Caixa das Actividades de Financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		-	-
Realização de fundos		-	-
Cobertura de prejuízos		-	-
Doações		-	-
Outras operações de financiamento		-	-
		<u>-</u>	<u>-</u>
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-	-
Juros e gastos similares		-	-
Dividendos		-	-
Reduções de fundos		-	-
Outras operações de financiamento		-	-
		<u>-</u>	<u>-</u>
Fluxos de Caixa das Actividades de Financiamento (3)		<u>-</u>	<u>-</u>
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		<u>(21 002,34)</u>	<u>55 070,21</u>
Efeito das diferenças de câmbio		-	-
Caixa e seus equivalentes no início do período		<u>72 735,59</u>	<u>17 665,38</u>
Caixa e seus equivalentes no fim do período		<u>51 733,25</u>	<u>72 735,59</u>

Mairos, 13 de Março de 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

Pe. José Miguel Di. do. S. L.
 Maria dos Santos Aires
 Maria Helena M. Bires

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE S TIAGO DE MAIROS

Demonstração das Alterações no Capital Próprio Individuais - Exercício de 2023

(Valores expressos em euros)

		Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe					
Notas	Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Resultado líquido do exercício	Total dos fundos patrimoniais
Posição no Início do Período 2023	1	-	-	96 406,89	-	22 530,55	118 937,44
Alterações no período							
Primeira adoção de novo referencial contabilístico		-	-	-	-	-	-
Alterações de políticas contabilísticas		-	-	-	-	-	-
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		-	-	-	-	-	-
Realização do excedente de revalorização de activos		-	-	-	-	-	-
Excedente de revalorização de activos		-	-	-	-	-	-
Ajustamentos por impostos diferidos		-	-	-	-	-	-
Outras alterações reconhecidas nos balanços patrimoniais		-	-	22 530,55	-	(22 530,55)	-
	2	-	-	118 937,44	-	-	118 937,44
Resultado Líquido do Período	3	-	-	-	-	(28 435,05)	(28 435,05)
Resultado Extensivo	4 = 2 + 3	-	-	-	-	(28 435,05)	90 502,39
Operações com instituidores no período							
Fundos		-	-	-	-	-	-
Subsídios, doações e legados		-	-	-	-	-	-
Outras operações		-	-	-	-	-	-
	5	-	-	-	-	-	-
Posição no Fim do Período 2023	6 = 1 + 2 + 3 + 5	-	-	118 937,44	-	(28 435,05)	90 502,39

Mairos, 13 de Março de 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIREÇÃO

Dr. José Miguel dos Santos
 Maria dos Santos, Aug
 Maria Helena dos Santos

Centro Social e Paroquial de S Tiago de Mairós

Anexo às Demonstrações Financeiras Individuais para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2023

(Valores expressos em euros)

1. Nota introdutória

O Centro Social e Paroquial de S Tiago de Mairós, foi constituída em 21 de Novembro de 2006, tem a sua sede na Avenida Carminda Ribeiro em Mairós - Chaves. O Centro tem como atividade principal Apoio Social a Pessoas Idosas com Alojamento.

O Centro não pertence a qualquer grupo, por isso, as presentes demonstrações financeiras da Associação são as suas demonstrações financeiras individuais.

A Direção entende que estas demonstrações financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as operações da Sociedade, bem como a sua posição e desempenho financeiros e fluxos de caixa.

2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

a) Referencial Contabilístico

As demonstrações financeiras do Centro Social e Paroquial de S Tiago de Mairós foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilístico da Associação e de acordo com as normas do Sistema de Normalização Contabilística para Entidades do setor não lucrativo, regulado pelos seguintes diplomas legais:

- Decreto-Lei n.º 158/2009, de 13 de Julho (Sistema de Normalização Contabilística), com as alterações introduzidas pela Lei n.º 20/2010 de 23 de Agosto;
- Aviso n.º 6726-B/2011, de 14 de Março (Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Não Lucrativo);
- Portaria n.º 105/2011, de 14 de Março (Modelos de Demonstrações Financeiras aplicáveis às Entidades do Setor Não Lucrativo);
- Portaria n.º 106/2011, de 14 de Março (Código de Contas específico para as Entidades do Setor Não Lucrativo).

b) Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Empresa, mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

c) Regime do acréscimo

O Centro regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do acréscimo, pelo qual os rendimentos e ganhos são reconhecidos à medida que são gerados, independentemente do momento em que são recebidos ou pagos. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas rubricas de "Devedores e credores por acréscimos e diferimentos".

d) Classificação dos ativos e passivos não correntes

Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis a mais de um ano a contar da data da demonstração da posição financeira são classificados, respetivamente, como ativos e passivos não correntes. Adicionalmente, pela sua natureza, os 'Impostos diferidos' e as 'Provisões' são classificados como ativos e passivos não correntes.

e) Eventos subsequentes

Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam nessa data são refletidos nas demonstrações financeiras.

f) Derrogação das disposições do SNC

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas demonstrações financeiras, quaisquer casos excecionais que implicassem a derrogação de qualquer disposição prevista pelo SNC.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados, salvo indicação em contrário.

3.1. Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras do Centro Social e Paroquial de S. Tiago de Mairos são apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de apresentação.

3.2. Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

3.3. Caixa e equivalentes de caixa

Esta rubrica inclui caixa, depósitos à ordem em bancos e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com maturidades até três meses. Os descobertos bancários são incluídos na rubrica “Financiamentos obtidos”, expresso no “passivo corrente”.

3.4. Imposto sobre o rendimento

O Centro encontra-se isento do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC),

3.5. Clientes, utentes e outros valores a receber

As contas de “Clientes e utentes” e “Outros valores a receber” não têm implícitos juros e são registadas pelo seu valor nominal diminuído de eventuais perdas de imparidade, reconhecidas nas rubricas ‘Perdas de imparidade acumuladas’, para que as mesmas reflitam o seu valor realizável líquido.

3.6. Subsídios

Os subsídios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos com os utentes e com a contratação de pessoal, sendo os mesmos reconhecidos em resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.

4. Ativos fixos tangíveis

Os movimentos ocorridos nos ativos fixos tangíveis e respetivas depreciações, nos exercícios de 2023 e 2022 foi o seguinte:

	31 de Dezembro de 2022			
	Saldo em 01-Jan-22	Aquisições / Depreciações	Transferências	Saldo em 31-Dez-22
Custo:				
Bens do património histórico	102 911,78	-	94 487,03	197 398,81
Outros activos fixos tangíveis	176 634,19	3 265,65	(71 177,30)	108 722,54
Investimentos em curso	-	-	-	-
	<u>279 545,97</u>	<u>3 265,65</u>	<u>23 309,73</u>	<u>306 121,35</u>
Depreciações acumuladas				
Bens do património histórico	111 879,71	1 713,99	(17 866,84)	95 726,86
Outros activos fixos tangíveis	33 459,22	5 689,20	41 176,57	80 324,99
	<u>145 338,93</u>	<u>7 403,19</u>	<u>23 309,73</u>	<u>176 051,85</u>

Centro Social e Paroquial de S Tiago de Mairos
Demonstrações Financeiras Individuais
31 de Dezembro de 2023

	31 de Dezembro de 2023			
	<u>Saldo em 01-Jan-23</u>	<u>Aquisições / Depreciações</u>	<u>Transferências</u>	<u>Saldo em 31-Dez-23</u>
Custo:				
Bens do património histórico	197 398,81	-	-	197 398,81
Outros activos fixos tangíveis	108 722,54	16 963,48	-	125 686,02
Investimentos em curso	-	-	-	-
	<u>306 121,35</u>	<u>16 963,48</u>	<u>-</u>	<u>323 084,83</u>
Depreciações acumuladas				
Bens do património histórico	95 726,86	1 713,99	-	97 440,85
Outros activos fixos tangíveis	80 324,99	7 062,79	-	87 387,78
	<u>176 051,85</u>	<u>8 776,78</u>	<u>-</u>	<u>184 828,63</u>

5. Investimentos financeiros

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a rubrica “Investimentos financeiros” tinha a seguinte composição:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>	
	<u>Corrente</u>	<u>Não corrente</u>	<u>Corrente</u>
Fundo de compensação	609,28	-	460,87
Outras	-	-	-
	<u>609,28</u>	<u>-</u>	<u>460,87</u>

6. Inventários

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a rubrica “Inventários” tinha a seguinte composição:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
Mercadorias	-	-
Materias primas subsidiárias e de consumo	2 103,21	1 106,45
Produtos acabados	-	-
Obras em curso	-	-
	<u>2 103,21</u>	<u>1 106,45</u>
Perdas por imparidades de inventários	-	-
	<u>2 103,21</u>	<u>1 106,45</u>

7. Outras contas a receber

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a rubrica “Outras contas a receber” tinha a seguinte composição:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
	<u>Corrente</u>	<u>Corrente</u>
IEFP	1 526,87	1 205,29
Outros	817,93	1 536,89
	<u>2 344,80</u>	<u>2 742,18</u>

8. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 os saldos da rubrica “Diferimentos” do ativo e passivo foram como segue:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
Diferimentos (Activo)		
Valores a facturar	-	-
Seguros pagos antecipadamente	3 103,41	3 400,12
Juros a pagar	-	-
Outros gastos a reconhecer	-	-
	<u>3 103,41</u>	<u>3 400,12</u>
Diferimentos (Passivo)		
Rendimentos a reconhecer	-	-
Outros rendimentos a reconhecer	1 935,58	-
	<u>1 935,58</u>	<u>-</u>

9. Caixa e depósitos bancários

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
Caixa	3 759,86	584,10
Depósitos à ordem	47 973,39	72 151,49
	<u>51 733,25</u>	<u>72 735,59</u>

10. Resultados Líquido

O resultado líquido do exercício económico de 2023 foi negativo e atingiu o valor de 28.435,05 €

11. Fornecedores

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 “Fornecedores” tinha a seguinte composição:

	<u>31-dez-23</u>	<u>31-dez-22</u>
Fornecedores conta corrente	5 978,42	6 452,38
Fornecedores conta títulos a pagar	-	-
Fornecedores recepção e conferência	-	-
Fornecedores outros	-	-
	<u>5 978,42</u>	<u>6 452,38</u>

12. Estado e outros entes públicos

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 a rubrica “Estado e outros entes públicos” no ativo e no passivo, apresentava os seguintes saldos:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
Activo		
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC)	-	-
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	-	-
Outros impostos e taxas	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
Passivo		
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC)	-	-
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	-	-
Imposto sobre o rend. das pessoas singulares (IRS)	1 655,25	2 528,13
Segurança Social	6 336,48	7 163,32
Outros impostos e taxas	-	51,04
	<u>7 991,73</u>	<u>9 742,49</u>

13. Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 a rubrica “Financiamentos obtidos” tinha a seguinte composição:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
	<u>Corrente</u>	<u>Corrente</u>
Sr. Padre Delmino Pereira	4 000,00	4 000,00
Outros empréstimos	29 834,82	29 834,82
	<u>33 834,82</u>	<u>33 834,82</u>

14. Outras contas a pagar

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a rubrica “Outras contas a pagar” tinha a seguinte composição:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
	<u>Corrente</u>	<u>Corrente</u>
Penhora vencimento	-	-
Credores por acrescimo de gastos	38 393,97	37 944,48
Outros	19 513,24	3 603,10
	<u>57 907,21</u>	<u>41 547,58</u>

15. Vendas e prestações de serviços

As vendas e prestações de serviços no período de 2023 e 2022 foi como segue:

	31-Dez-23		31-Dez-22	
	Mercado Interno	Total	Mercado Interno	Total
Prestação de serviços - Residentes	231 869,24	231 869,24	230 663,77	230 663,77
Prestação de serviços - Apoio Domiciliário	28 270,13	28 270,13	11 056,62	11 056,62
Prestação de serviços - Outros	-	-	-	-
	260 139,37	260 139,37	241 720,39	241 720,39

16. Subsídios

Os subsídios no período de 2023 e 2022 foi como segue:

	31-Dez-23	31-Dez-22
Segurança Social	184 344,18	217 019,37
IEFP	5 856,62	8 365,26
IAPMEI	0,00	336,00
	190 200,80	225 720,63

17. Custo das mercadorias e das matérias consumidas

O custo das vendas no exercício findo em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, é detalhado como segue:

	31-Dez-23		31-Dez-22	
	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	Total	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	Total
Saldo inicial em 1 de Janeiro	1 106,45	1 106,45	885,71	885,71
Regularizações	-	-	-	-
Compras	64 948,76	64 948,76	57 119,09	57 119,09
Custo de vendas	63 952,00	63 952,00	56 898,35	56 898,35
Saldo final em 31 de Dezembro	2 103,21	2 103,21	1 106,45	1 106,45

18. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos fornecimentos e serviços externos no período findo em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, foi a seguinte:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
Subcontratos	-	-
Serviços especializados	33 668,92	20 542,70
Materiais	3 082,16	3 934,69
Energia e fluídos	29 193,00	22 798,46
Deslocações, estadas e transportes	123,30	257,75
Serviços diversos	19 454,08	17 401,16
	<u>85 521,46</u>	<u>64 934,76</u>

19. Gastos com o pessoal

A repartição dos gastos com o pessoal no período findo em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, foi a seguinte:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
Remunerações dos órgãos sociais	-	-
Remunerações do pessoal	271 453,27	262 421,26
Benefícios pós-emprego	-	-
Indemnizações	-	-
Encargos sobre remunerações	59 040,72	56 095,91
Seguros	2 249,36	3 554,75
Gastos de acção social	-	-
Outros gastos com pessoal	529,26	1 933,56
	<u>333 272,61</u>	<u>324 005,48</u>

20. Outros rendimentos e ganhos

Os outros rendimentos e ganhos, no exercício findo em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, foi como segue:

	<u>31-Dez-23</u>	<u>31-Dez-22</u>
Rendimentos suplementares	-	-
Descontos de pronto pagamento obtidos	0,05	16,64
Recuperação de dívidas a receber	-	-
Ganhos em inventários	-	-
Rendimentos e ganhos em subsidiárias e associadas	-	-
Rendimentos e ganhos em inv. não financeiros	-	64,89
Donativos	1 554,00	3 860,00
Restituição de impostos	4 459,80	4 418,61
Outros não especificados	7 828,73	666,48
	<u>13 842,58</u>	<u>9 026,62</u>

21. Outros gastos e perdas

Os outros gastos e perdas, no exercício findo em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, foi como segue:

	31-Dez-23	31-Dez-22
Impostos	30,00	167,31
Descontos de pronto pagamento concedidos	-	-
Dividas incobráveis	-	-
Perdas em inventários	-	-
Ganhos e perdas em subsidiárias e associadas	-	-
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros	-	-
Gastos e perdas em inv. não financeiros	-	-
Outros gastos e perdas	1 064,95	528,00
	1 094,95	695,31

22. Gastos/reversões de depreciação e de amortização

No exercício findo em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, os gastos com depreciações e amortizações apresentavam-se como segue:

	31-Dez-23		31-Dez-22	
	Gastos	Total	Gastos	Total
Propriedades de investimento	-	-	-	-
Activos fixos tangíveis	8 776,78	8 776,78	7 403,19	7 403,19
Activos intangíveis	-	-	-	-
	8 776,78	8 776,78	7 403,19	7 403,19

23. Informações exigidas por diplomas legais

A Direção informa que a Associação não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto nº 411/91, de 17 de Outubro, a Direção informa que a situação da Empresa perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados